

8-9/63

Věstník

SOKOLA U SYDNEY - AUSTRALIE



GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE OF N. S. W.

ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ

MIRO DAVIS F.L.U.A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN. N.S.W.
70 5591 NOVÁ TEL. ČÍSLA 70 1389

POJISTKY SE PODÍLÍ NA ZISKU AŽ DO 33 1/3%

PŘI CESTĚ DO MODRÝCH HOR
ZASTAVTE SE PRO BENZIN A POTŘEBY DO
AUT U KRAJANSKÉ FIRMY

GLENBROOK GARAGE

MAJITEL V.B. ZAJÍČEK

WESTERN HWY.
GLENBROOK. N.S.W.

Telefon 71-872

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL - LUPÍNEK

393 GEORGE ST., SYDNEY
Telefon 29-2316

ELEKTRO-INSTALACE A OPRAVY

odborně provádí

EGON BLECHER

83 BOYLE ST., BALGOWLAH

Volejte večer - 94 2066

Krajanská firma

B O - K U

Majitelé Viktor Bor a František Kunc
VELKOOBCHOD UZENINAMI

Výhradní zástupci firem:
CARLTON KOSHERS BUTCHERS
CONTINENTAL KOSHERS BUTCHERS
DON SMALLGOODS
TIBALDI SMALLGOODS

Všechny druhy continentálních uzenin
Naše specialita: Americké dietní uzeniny
801 Elizabeth St., Zetland, N.S.W.
Telefon 69-1562-3

RADIA - TELEVIZE - MAGNETOFONY
Veškeré elektrické spotřebiče na mírné
splátky. Nejvyšší protiúčet při nákupu
nového zboží

CHRISTIES LIGHTS & TELEVISION

292 Beamish St., CAMPSIE - Tel. 78 3928

Odborné opravy rychle a levně

Mluvíme česky

Právě jako u maminky,
ale i jiná světoznámá jídla
obdržíte za mírné ceny

"Little Europe Restaurant"

Majitel Eda D'HORA

274 Victoria Street, KING'S-X

FIDLOVAČKA

aneb "Žádný hněv a žádná rvačka" to jest název hry J.K.Tyla, která pramení z našeho staročeského života a ze které každý divák odchází uspokojen s pocitem míru a blaha v duši.

"Fidlovačka" jest krásný český obrazek, ve kterém divák nejenom slyší nám tak drahou píseň "Kde domov můj", ale ve kterém pravda a dobro vítězí nade všemi úklady a zlo jest potrestáno ne snad vězením anebo něčím ještě horším, nýbrž poznáním a dobrovolným obrácením. A hra končí pravou českou družností a veselím a smíchem.

Není tedy divu, že Sokol v Sydney si vybral právě "Fidlovačku" jako ráz pro svoje tradiční sokoľské Šibřinky. Vždyť tradice "Fidlovačky" a šibřinek jde spolu ruku v ruce již od konce minulého století. Zrovna tak jako ve "Fidlovačce", kde si nakonec všichni podají ruce a společně se veselí, tak i o sokolských Šibřinkách se scházejí spolu bratři a sestry ze Sokola, jejich přátelé i třeba neznámí lidé dobré vule, aby se lépe poznali a aby ve společném veselí zapomněli na strasti všedního života.

My v Sydney, daleko od domova, se také chceme sejít se všemi dobrými Čechy a Slováky, vytvořit si aspoň na chvíli obraz naší drahé vlasti, podat si upřímně ruce a veselit se tak, jako jenom my dovedeme. Z plného srdce se zasmát a zazpívat si naše krásné písničky tak, aby každý odcházel domů s uspokojením a blahem v duši. K tomu nám ráz "Fidlovačky" jistě pomůže a věříme, že se nám to s vaší pomocí podaří.

Náš letošní ráz dává příležitost všem, kdož přijdou v maskách, pustit uzdu jejich fantasii, vždyť co charakteru je možno zpodobnit, od starých Vltavanů po popeláře, od Podskaláku po populární komínky.

Těšíme se již na vás všechny a doufáme upřímně, že prožijeme večer, na který nikdo z nás nezapomene.

Na shledanou....

J.K.

ccc0000

Vítáme mezi nás, sydneyjské Sokoly, sestru Zacharovou, maminku našeho zesnulého bratra a bývalého náčelníka naší jednoty. Jest ztělesněním Tyršova hesla "Ve zdravém těle zdravý duch" a kdo byl přítomen v tělocvičně u příležitosti její návštěvy, každý byl opravdu udiven jejím vzezřením a její energií. Téměř 80 let a ještě by mnohé z nás, daleko mladších strčila do kapsy. Vždyť až do 60 let poctivě cvičila v Sokole a pracovala i jinak jako horlivá sestra až do té doby, kdy Sokol pod politickým nátlakem byl nucen se odmlčet a dočasně skončit svoji činnost.

Vítám ji též zvláště za svoji osobu, jako dobrý přítel Mojžířův, se kterým jsme prožili mnohé krásné chvílky jak v Sokole, tak na jevišti a nakonec i ve filmu, když jsme spolu hráli v jediném filmu vyrobeném českými filmaři tady, v Sydney upravené podle jeho vlastního námětu.

Přeji Ti krásný a šťastný pobyt mezi námi, sestro Zacharová !!!

J. K.

Ze Sokolské jednoty.

Blíží se opět naše sokolské "Šibřinky" a s nimi hodně práce pro hrstku obětavých členů. Velmi málo lidí si uvědomuje, co to znamená uspořádání taneční zábavy. Sál a hudba musí být zamluveny a záloha zaplacená, jídlo a pití musí být připraveno a zakoupeno předem.

Výdaje se vším jsou veliké a kdyby se to vše mělo hradit jen ze vstupného, nejen že bychom nic nevydělali, ale ještě bychom museli dopláct z vlastní kapsy.

Proto bych rád upozornil ty, kteří si na každou zábavu přinášejí svoje pití, že letos budeme vybírat - jako to dělají ostatní podniky a kluby - patřičné korkovné.

Byl jsem sám svědkem, když jeden host, který si přinesl láhev whisky po vypití poloviny obsahu převrátil a rozbil 3 sklenky, polil ubrus a dožadoval se úklidu. Jistě by si nikdo nedovolil takové jednání v žádném australském klubu.

My všichni, co se staráme o úspěch a zdar našich zábav, pracujeme rádi a snažíme se vyhovět všem milým hostům. Každý jest srdečně vítán a proto jistě uzná, že jsme v právu, když požadujeme za to vše alespoň nějaký finanční zisk pro naši sokolskou jednotu.

Piva i ostatního pití bude dost a má-li někdo chuť na jakýkoliv druh vína nebo likéru, který jsme dosud nepodávali, prosím, zavclejte a milerádi vám vyhovíme.

Děkuji za porozumění a těším se na shledanou na "Šibřinkách"

- O. M. -

ooo0ooo

Náš milý žák, Petr Siegl se dom a zotavuje po vážném zápalu plic. Rovněž tak i milá žákyně, Marie Recová, která se podrobila nedávno operaci, nemůže ještě cvičit. Přjeme oběma brzké a úplné uzdravení a těšíme se na ně opět v tělocvičně.

V tělocvičně nám též chybí naše pilná sestra Ema Charousová, která utrpěla úraz při přechodu silnice - byla poražena autem. Doufáme, že to není nic vážného a že bude zase brzy mezi námi.

Již delší dobu jsme se nemohli zasmát vyprávění sestry Kadavé, která, jak jsme se dozvěděli, byla nemocná Hong - Kongskou chřipkou. Doufáme, že už je zase v pořádku a těšíme se, že sestra zase brzy přijde a poví nám čerstvé zprávy a anekdoty.

Sestra Marie Kubínji se zotavuje doma po vážné operaci. Přejeme jí brzké a rychlé uzdravení.

Sestra Mirka Hansenová se navrátila do Sydney po delší dovolené. Vítáme ji srdečně mezi nás a doufáme, že zase bude Sokolu nápomocna svojí radou a tak záslužnou prací.

PŘIJĎTE VŠICHNI NA ŠIBŘINKY !!!

Co si o nás myslí jeden z našich nových členů:

Patřím podle místního dělení k těm " novým " a o Sokole jsem se dozvěděl více z vyprávění rodičů, než z vlastní zkušenosti. Vím, že to byla organizace vskutku všenárodní, která měla ve svých řadách příslušníky všech vrstev, kteří skutečně dobrovolně a s nadšením vykonali díla, která nám záviděl svět.

Protože jsem i doma rád strávil volnou chvíli v tělocvičně, i když z ducha starého Sokola zůstaly jen trosky, rád a se zvědavostí jsem přijal pozvání, abych přišel do tělocvičny sydneyského Sokola.

Byl jsem příjemně překvapen. Tělocvična byla plná dětí i dospělých. Hodina žactva a dorostu má vskutku velmi dobrou úroveň a kvalitní cvičitele. To se, bohužel, nedá říci o hodině dospělých, kde je účast dosti slabá, hlavně chybí starší ročníky.

Pro ty se stal Sokol střediskem debat a rozhovorů s nejrozličnějším námětem. I to má, myslím, značný význam, nejen pro posílení pocitu národní soudružnosti, ale i pro získávání nových známých, což zvláště pro nás " nové " není bez důležitosti.

Starousedlíci v Sokole vždy rádi poradí a pomohou, aspoň jsem se nesešel s nikým, kdo by se choval nadřazeně i přes rozdíl věku, nebo délky pobytu zde, v Australii.

Proto si myslím, že i přes těžkosti začátku, které my " noví " máme, by každý mohl aspoň ten pátek večer věnovat návštěvě tělocvičny, i když třeba si jen popovídat. Také by to měl každý zkusit na žíněnce a nářadí. Vždyť Tyršovo heslo "Mens sana in corpore sano" má stálou platnost.

M. Daněk

oooOooo

Všem členům Sokola v Sydney:

Bratři a sestry, mnozí z vás již obdrželi v minulém čísle Věstníku a nebo najdou v tomto čísle, malý výťah dlužných příspěvků. Žádáme vás všechny, věnujte tomuto malému lístečku svoji pozornost a vyrovnejte svoje příspěvky co nejdříve.

Vždyť je povinností všech nás, kteří jsme vstoupili do sokolských řad tady, v emigraci, umožnit naší jednotě její, tak záslužnou, činnost. Bez finančních prostředků to ovšem nejde a členské příspěvky jsou základem, na kterém jednota hospodáří.

Všichni si jistě uvědomujete, že právě v dnešní době náklady na naši činnost jsou opravdu veliké a vydávání Věstníku, nájem tělocvičny a různých sálů k pořádání vzpomínkových večerů a oslav našich národních dnů, stojí mnoho peněz.

Ta malá suma, \$ 2 za rok, jest skutečně minimální a po tolika letech v emigraci by jistě neměla činit nikomu žádné potíže.

Proto vás všechny prosíme, nenechejte se tedy upomínat, ale včasným zaplacením příspěvku dokažte, že jste si vědomi důležitosti poslání Sokola a vás všech, jeho členů, mezi našimi krajany v emigraci.

Radostná sokolská činnost bude vám za to nejlepší odměnou.

N A Z D A R !!!

Šťastnou cestu.

Sbalil ranec, utáh' uzel,
prý ho život v Sydney mrzel.

"Jedem domů" on si výská,
po chomoutu se mu stýská.

Chomout údělem pro voly, krávy,
blaf těm stačí, naše trávy.

Konsul přec na cestu zpátky
pujčí mu na "snadné splátky".

Doma za to, skloniv šíji,
smí - pomlout Australii.

Zpět kdo kroky ze svobody do poroby řídí,
hoden bude potupy tam ujařmených lidí.

Tož přejeme bez protestu
do chomoutu - šťastnou cestu!!!

Cato Australis.

Touto vtipnou a přiléhavou básní končíme t. zv. "uzlovou" aféru a věříme, že do dvou let se tato s. a rozuzlí. "Uzlu" a těch nerovných bylo, jest a bude všude ve světě dost. Aniž bychom chtěli kritisovat nově příchozí, svobodný svět potřebuje lidi rovných páteří.

Ti, co přicházejí na západ ze zemí za železnou oponou si musí uvědomit, že mezi rokem 1938 a 1968 byl únor 1948, kdy naše demokracie, vrácená do našich zemí po šesti letech krvavé války, a zaplacená ztrátou nejvěrnějších synů našeho národa, jak v koncentračních táborech, tak na bojových polích veliké války, byla odcizena vlastními lidmi, byla udupána pochodem t.zv. lidových milic, pochodem civilistu nezákonně ozbrojených politickou stranou.

Tyto tlupy, právě tak jako loňského roku "vojska varšavské dohody", pochodovaly v únorových dnech Prahou a byly odhodlány "bojovat" proti plíživé "reakci a kontrarevoluci".

Tehdy armáda byla připravena bojovat na ochranu demokracie, ale co se stalo s těmi, kteří k tomu měli dát rozkaz? Ti samí lidé po 20ti letech prohraného života mladé československé generace, si vyzpomněli socialistickou demokracii, aby zachránili z bořícího se domu alespoň něco, z čeho by mohli ještě trochu existovat. Tito lidé 20 let podporovali výchovu naší mládeže jak ve školách, tak na pracovištích, rudým vzděláním, nenávistí ku všemu, co nebulo rudé, protože podle nich jediná kultura a všechno "dobré" přišlo od velikého bratra a všechno špatné ze západu.

Někteří uvěřili a podlehli. Mnozí však, jestliže rodiče měli odvalu a nebáli se jim říci a poučit je, kdo byli skuteční velikáni a učitelé našeho národa, vydrželi.

S mnoha jsme měli možnost se sejit, pobavit a pomoci. Mnozí jsou již jedni z nás. Chodí do tělocvičny, pomáhají v sokolské práci, přinášejí svoje názory a debatují. Jsou mezi námi vítáni, jako všichni ostatní, co to myslí dobře.

Těm, co plánují dvouletý pobyt v Australii na útraty státu a občanů, kteří to zaplatí na daních, přejeme krásnou dovolenou. Vážíme si jejich socialistické upřímnosti když mluví o návratu do "socialistického ráje" a věříme, že ty 2 roky je natolik změní, že doma budou mluvit o Australii nebojácně a hlavně pravdivě, t.j. že základ života v západních zemích jest ten, že kdo se nebojí a neštítí práce, jest všude vítán a má se dobře.

Poznámka redakce: Dopis z domova. "Stydím se Ti napsat, ale blíž se zima a nemůžeme dostat spodní prádlo (dámské). Prosím, jestli můžeš, pošli. Dále zde nejsou k dostání sirky. Ale na televizi hlásili, že je to na celém světě. Dámské prádlo je prý naplánováno až na rok 1972."

oooOooo

---R. M.---

Kdo chodí pravidelně do cvičení, může pozorovat, jak nám přibývá žactvo. Poslední dobou už cvičíme v 5ti družstvech. Je skutečně vidět, že děti chodí rády a rodičům není obtížné a nepohodlné si udělat v pátek večer volno a děti přivést.

Rovněž tak dorost se začíná adárně rozrůstat.

Byli bychom rádi, kdyby se též naši starší bratři a sestry mohli pochlubit takovou docházkou. Omluvy, že v zimě je v tělocvičně chladno a v létě horko, jsou velmi slabé.

Opravdovým vzorem všem by mohly být sestry A. Kutinová a M. Veverková, které patří mezi naše nejstarší členky, právnem by se mohly na zimu vymlouvat, ale přes to chodí pravidelně a přicházejí skoro vždy jako první. Sestra Kutinová ještě k tomu jezdí obě cesty vlakem.

Jsmo na Vás, sestry, hrdi a bylo by naší radostí, aby Vašeho příkladu následovala alespoň polovina našich členů středního věku.

--- O. M. ---

oooOooo

V několika minulých týdnech uspořádal br. Procházka malou anketu mezi našimi nejmladšími žáky a žákyněmi. Na otázky co se jim líbí v Sokole dostal mnoho písemných odpovědí a 3 nejlepší z nich přinesly našim nejmenším finanční odměnu a velkou láhev medu. Žák Jiří Budín obdržel první cenu, žákyně Barbora a Zuzana Vališová každá druhou a žákyně Anna Jelínková třetí cenu. Všem, kdož poslali odpovědi, děkujeme za jejich zájem a nadšení a přejeme jim mnoho zdaru do příštích soutěží.

Nejlepší od cvěď zní takto:

Já nejraději cvičím na nářadí a také se mi líbí, když hrajeme hry. Byl bych rád, kdyby jich bylo trochu více. Také bych si přál, kdyby se tam mohl hrát ping-pong.

Kdyby jsme měli nějaké vlastní hřiště a kousek řeky, to by se mi líbilo. Mohli by jsme tam jezdit na prázdniny, mohli by jsme se učit různým věcím a třeba by se tam mohla konat olympiada a různé závody. Učit se hledat po stopách, učit se pořádku atd. Přes noc by se dělaly různé hlídky po dvou hodinách a ty 2 hodiny by chodili dva a dva.

To je všechno.

Jiří Budín.

Na Věstník přispěli tito dárci:

p. J. Paník	§ 3.00
p. J. Dušek	5.00
p. A. Loveček	10.00
br. J. Petrovič	3.00
ses. M. Kryškovská	2.00
p. Z. Hanuš	2.00
Čsl. obec legionářská	2.00
Stader Distributions	10.00
br. a ses. Jelínkovi	6.00
br. K. Valenta	7.00
br. K. Saltman	5.00

Všem našim dárům a příznivcům za jejich pomoc srdečně děkujeme !!

0000000

Jak o Sokole soudil náš president.

" Vzestup našeho národa si nelze představit bez Sokola, bez sokolské myšlenky. Mluví-li se o posledním pulstoletí dějin národa, nelze nemluvit o Sokolu. Bez Tyrše, bez Fügnera, bez sokoloven, bez sokolské písně, bez nádherných sokolských sletu nelze si představit ani minulých osmdesát let našeho života, ani Prahu, ani vzhled našich měst a vsí, ale nelze si také představit skutečnou duši národa. Pevnou víru v demokracii, v rovnost národní a občanskou, ve věrnost národa a lidu dávala nám idea sokolská."

Dr. E. Beneš

0000000

První koncert Tomáše Chvojky - Australii.

U příležitosti prvního výročí okupace Československa uspořádalo Československo - australské sdružení v Canbeře dne 21. srpna klavírní koncert dvacetiletého čs. umělce Tomáše Chvojky, který opustil Československo po loňském srpnu a usadil se v Australii. Tomáš Chvojka studoval piano u profesora Topinky na pražské konservatoři a měl v Československu už řadu koncertů. V Sydney dokončuje studia na konservatoři u prof. Sverjenského a koncert v Canbeře byl jeho prvním vystoupením před australskou veřejností. Plný sál - 150 návštěvníků - přijal Chvojkovo provedení skladeb Beethovena, Smetany, Dvořáka, Vítězslava Nováka a Gerschwina velmi příznivě, s údivem nad uměleckou zralostí, která dosahuje na jeho věk neobyčejné hloubky. Tomáš Chvojka je bezesporu mimořádným přírůstkem do řad umělců čs. původu v Australii a jeho umělecké vyhlídky do budoucnosti jsou neobyčejně slibné.

J. Petru / Hlas Domova/

Za všechny Čechoslováky v Australii přejeme ze srdce Tomáši Chvojkovi mnoho štěstí a úspěchů na jeho dlouhé a trnité cestě k uznání, kterého se, bohužel, často umělcům nedostává a doufáme, že všichni budeme moci být hrdi na to, že je našim krajanem. Tomáši Chvojko, "zlomte vaz".

-- J. K. --

Na sv. Václava

Kytice podzimu dávno již zvadla,
do šedi živpta zanes ji přívál,
do země suché a vyprahlé padla
kde podzim nemá barev, jak mívál.

Kytice podzimu - vzpomínka milá
na svátek Václava ke mně zas letí,
jako by nová v ní vykvetla síla,
jako by voněla tak, jak před lety.

Kytice podzimu, co půdou dýše,
rosami pavučin v mlze se třpytí.
Na svátek Václava k domovu tiše
padá list vzpomínky se stromu žití.

0000000

--H. H.--

Sv. Václav

28. září slavíme svátek sv. Václava. Jaký význam měla jeho postava v dějinách našeho národa?

Není třeba hluboké akademické vzdělanosti, abychom jasně viděli, že není snad období, není snad vynikajícího českého umělce, který by nebyl ovlivněn velikostí našeho knížete, křesťana, světce a mučedníka. Proč? Protože sv. Václav nebyl nám jen historickou osobností, skutečností, ale též tradicí a ideou. Jeho role posmrtná je nepochybně důležitější, nežli jeho krátká historie pozemská - a jeho tisícileté panování znamenalo zajiště v naší minulosti nepoměrně více, nežli několikaletá vláda knížecí.

Idea, tradice svatováclavská je složkou, kterou nelze vyloučit z dějin, složkou ovlivňující náš národní život, naše národní uvědomění. Není snad Čecha, který by necítil sílu kultu svatováclavského, který by necítil úctu k osobě toho, jenž po věky nepřestal býti posilou a útěchou našich předků ve dnech radosti i bolesti a jenž byl zároveň zosobněným projevem kulturního národního osamocení, jež již v dobách středověku hledalo vlastního vůdce a vlastní cestu.

Sv. Václav stal se oním vůdcem, onou cestou. Narozen v roce 907, byl jedním z nejvzdělanějších panovníků své doby. Jeho znalost latiny, řečtiny a církevní slovanštiny vyniká ještě více, uvědomíme-li si, že literárního vzdělání se ve středověku dostalo jen vyjimečným osobnostem a že většina králů a knížat až do 13. století neuměla čísti a psát. Daleko vyšší však než kultura rozumu, je u sv. Václava kultura srdce. Sv. Václav je první český panovník, vyrůstající z křesťanské kultury, který dovede chápati a aplikovati křesťanství prakticky.

Byl-li před sv. Václavem v Čechách spor mezi dvěma kulturními světy, světem východním a západním, můžeme říci, že sv. Václav dovedl tyto dva světy spojit ve prospěch civilisace západoevropské. Je tedy dosud naší národní pýchou, že to bylo právě osobností našeho sv. Václava, že Čechy získaly respekt a čestné místo ve společnosti civilisovaných národů.

Sv. Václav chápal křesťanství jako kulturní orientaci a zároveň jeho problém sociální a politický. S křesťanstvím v době Václavově se šíří znalost písma, se znalostí písma se našemu národu otvírá celé myšlenkové dědictví západu, zvyšuje se i sociální úroveň celého národa.

Záslouhou sv. Václava vešel český národ jako rovnocenný a plnoprávný člen do společnosti národů, západních a kulturních.. Toto je naše svatováclavská tradice, tradice křesťanská, tradice kulturní. Toto je náš odkaz, naše dědictví.

Idea neumírá s člověkem, přechází s generace na generaci. I dnes tato idea žije - a národ hledí k Myslbekovu pomníku sv. Václava - a Foerstrova kantáta "Sv. Václav" hovoří dál tóny české duše. Jsme dosud národem svatováclavským - a národ, tož tisíce jednotlivců, ať jsou kdekoli - s jednou vírou v zítřek.

A dovedl-li sv. Václav svým intelektem spojit dva kulturní světy své doby, tu nezbyvá nám dnes než se k němu obracet v prosbě, aby opět jednou v historii byly sjednoceny dva světy - svět východní a západní - a aby opět vznikla nová, lepší světová civilisace - civilisace praktického křesťanství, v níž by opět český národ zaujal své čestné místo.

-- H. H. --

ooo0ooo

Poslední zpráva;

Bratrovi Dr. K. Recovi a sestře Recové se dne 30. 9. t.r. narodil syn Adrian Jan. Šťastným manželům všichni upřímně gratulujeme!!!

o00000o

21. srpna zemřel náhle na srdeční chorobu krajan Karel Tokoly ve věku 47 let.

Čest budiž jeho památce.

ooo0ooo

Z domova:

21. srpna v polední hodině, minuty ticha a hláhol zvonů všech kostelů, vyhlásily nesouhlas a zlost československých občanů nad stavem věcí, který je bolavou skutečností v Československu. 21. srpen byl vyhlášen za den sovětské hanby. Neobešel se bez demonstrací, někde i krvavých - předně ve velkých městech - Praze, Brně, Ostravě, Plzni, Liberci a jinde.

Úředně bylo hlášeno několik mrtvých, hodně raněných a přes 2400 zatčených. Byli to především mladí, kteří povolili uzdě svých citů a křičeli na plno, co měli na srdcích.

Na dně všeho je srpen, ten 21. srpen minulého roku. Od toho dne se na ně dělá systematický nátlak, aby chápali nepochopitelné, aby ztrávil neztravitelné, chce se na nich zapomenout na jejich paměť, plivat na nádeji, potlačit svoje city a stát se zrádci v očích vlastních, přirozeně přísných dětí. V podvědomí panuje všude strach z budoucnosti.

Loni zažili čaroyné jaro a radovali se mladí i staří. Mladí poprvé poznali, co je to svoboda tisku, po prvé chutnali svobodu projevu. Pro ně to byla zkušenost nezapomenutelná, opojná a srále se k ní vrací a mluví o ní. Dokud jim o ní vyprávěli ti starší, nechápali, co kdysi bývalo, ale teď, co sami poznali, nikdy už nezapomenou a nikdy už nebudou spokojeni, dokud se jaro nevrátí. Mluví-li o invasi, jejich vzpomínky jsou prodchnuty hrdostí nad svorností národa a veřejně mluví o nemířitelné nenávisti k okupantům a po prvé se opravdově rozvádějí s názory komunismu.

Po invasi se jim zhatily naděje na budoucnost a dnes stojí před těžkými problémy. Po pár měsících již zmizela svoboda tisku, svoboda shromažďování, rozhlas a televize jsou pod kontrolou strany a opět fráze nahrazují jen fráze. Stav studentstva byl rozpuštěn, spisovatelům byl zastaven tisk pro nedostatek papíru. Lidé se resignují, přehazují či kadeglují a na jejich místo přicházejí neschopní političtí aparátníci, kteří mohou dopomoci legálně schválit nutnost a postup okupace a soudit lidi kteří byli snad lepší a národně svědomitější. A hned den po demonstracích byl vyhlášen zákon k upevnění a ochraně veřejného pořádku-nová metla na lidi. Noví lidé uplatňují zásadu, že mluvit pravdu škodí straně. A pak není divu, že vzrůstají obavy z návratu nějaké formy padesátých let.

Nátlak Moskvy i strany se zvyšuje a o postavení dr. Husáka se mluví je jako o stavu přechodném. Očekávají se drastičtější věci: souzení-počínaje Dubčekem a Smrkovským. Ale to nemůže donutit k větší pracovitosti a poslušnosti. Lid je apatický, je v nových hospodářských krsích kdy fronty na vše rostou jako houby po dešti. Všim jsmu všim okupanti. Vždyť vloni bylo všeho, a najednou to zmizelo. Ale největší strach je přece jen z možnosti připojení Československa k Sovětskému Svazu. Napovídají tomu náznaky v sovětských přípravách. Ve veřejném životě se vynořují lidé, kteří právě loňského roku ztratili důvěru a stali se sprostými kolaboranty okupantu. Kom. strana zavádí represivní opatření k udržení klidu a uspokojení Moskvy. Je to výraz politiky strachu. Opírá se o mocenské prostředky a o okupační armádu.

Moskevští páni v Československu jsou arogantní a hodně nervosní. Nic jim nejde dost rychle a zatím přede dveřmi se jim rýsuje spor s Čínou. Ani nechtějí vidět situaci v satelitních státech a spokojují se jen rozkazy a hospodářským využitím země. Na schopnostech jim nezáleží a jako jim nikdy -a komunismu- na minulosti nezáleželo.

Husákova éra kotmelcu komunistické strany denně ukazuje lidem, co s nimi již dávno zamyšlela a co do budoucnosti zamýšlí. Dává jim to příležitost k úva-ze, že totalitu, teror, hloupost a vše co to doprovází se bude musit řešit kravě. V klidu a v rukavičkách to neujde. To by nebylo hodno lidí s hrdým čelem-lidí svobodných duchem.

—000—

OSLAVA 28 ŘÍJNA

a slavnostní předání Sokolské standardy žctvu Sydnejské Jednoty

Tělocvičná Jednota Sokol v Sydney zve krajanskou

veřejnost na O S L A V U 28 ŘÍJNA (51 výročí ustavení českosl. Rep.)

Oslava se bude konat dne 2 listopadu 1969 o 3 hod. odpol. v S^t. James Hall

Phillip Street , Sydney.

Na kulturním a tělocvičném programu se účastní českoslovenští krajané a složka Sydnejského Sokola...

NEZAPOMĚŤTE NEJVĚTŠÍ NÁŠ NÁRODNÍ SVÁTEK .

Důležitá Adresa :
IMPORTANT ADDRESSES :

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL, SYDNEY-Sokol Gymnastic Association, Sydney;
Starosta(President) : Vaclav Hranául, 269 Willarong Rd., Caringbah N.S.W.,
tel. 524-9572 Post Code 2229.

Pokladník (Treasurer): Karel Saliman, 50 Christie Street, St. Leonards N.S.W.
Post Code 2065.

Jednatel(Secretary) : Ing.F.Broženský, 13 Iymington St., Bexley N.S.W. 2207.
tel. 50-4160.

Důležitá oznámení, tiskoviny, schůze ,atd.-Important activities, publications,
meetings, etc.:

Every Friday:

Každý pátek :

CVIČENÍ- proctná, nářadová a hry:
Děti(Žactvo) do 13 let- od 7.30 do
8.45 več.
Dorost a dospělí: od 8.45 do 10.00
Hry od 10.00 do 11.00
hod. več.

GYMNASTICS and games :
Children to 13 years age: 7.30 - 8.45
Over 13 years and adults: 8.45 --10.00
Games:10.00 - 11.00

ADRESA TĚLOCVIČNÝ: (Address) Girls High School, Port Street, Sydney, next to
Sydney Observatory.

SCHŮZE VÝBORU : Pravidelně každé
úterý první týden v měsíci o 8.00
hod. več. v Paddington Town Hall,
místnost č.1.v přízemí.

COMMITTEE MEETINGS are held every ~~first~~
first Tuesday
of the Month, at 8.00 P.M.-room No.1.
basement, Paddington Town Hall.

KNIHOVNA Sokolská Jednoty v Sydney
ještě jednou z největších v zahraničí.
Knihy jsou v úschově u br.A.Krejčího
58 Andreass St., Petersham, Sydney.
Seznam knih a informace: s.L.Maříková
77 Waterville St., Mona Vale, Sydney,
(tel. 99-2260)

THE LIBRARY of the Sokol Association
is one of the biggest czechoslovak li-
braries in the 'free world' today.
Books are being held by Mr.A.Krejčí,
58 Andreas Street., Petersham, Sydney.
Library lists, information: Mrs. Livi.
Maříková , 77 Waterville Street, Mona
Vale, Sydney (tel. 99-2260)

VĚSTNÍK -600 copies published ea.
Month.

VĚSTNÍK vychází měsíčně nákladem
600 výtisků.

Príspevky k otisknutí,korespondence

Contributions for publication, corresp.

Editorial Board, VESTNÍK, c/o Mr. J.Kačer, Editor, Norfolk St., Paddington,
N.S.W. 2021 (tel.31-3941)



THE BLACK CAT

KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN

VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a vyšívání
lze u nás dostat
a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd.,
BURWOOD (N.S.W.)
Tel. 747-5117

23 The Crescent,
HOME BUSH
Tel. 76-7715

KVALITNÍ ČESKÉ UZENINY
MASO PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI
Vám dodá

Reznictví a uzenářství
JOSEF RICHTER

531 King Street, NEWTOWN
Telefon 51 7178

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.00

Večer 4.30 - 8.30

Sobota a neděle zavřeno

Velmi chutné
CONTINENTÁLNÍ WAFLE (WAFERS)
A ČOKOLADU PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI
ZNAČKY "IRIS"
Vyrábí firma SAID & CO.

IRIS

MAJITEL: RUDOLF SEIDNER, 4 MITCHELL ST.,
MARRICKVILLE.
TEL: 56-6940

VOLEJTE ZÁSTUPCE: J. KŘEPELA,
TEL: 649 7874

KOŽEŠINOVÉ VÝROBKY VŠEHO DRUHU
ZA PŘIJATELNÉ CENY
SPOLEHLIVĚ A RYCHLE
KOUPITE U

HARRY HUENLICH
DE LUXE FURS & J. COLE FURS

132 King Street, SYDNEY
(Off Castlereagh Street)

Telefon 26 5441

Levný prodej kvalitních látek

Jarovita Textiles

BARGAINS IN FINEST FABRICS

120A, 121B, 215A
2nd and 3rd Floor, Her Majesty's Arcade,

Ušetřete na daních legálně
svěřte vedení knih a daňová priznání
specialistovi

Miroslav Moravec A.A.S.A.
účetní a daňový poradce

64 Melba Drive, NORTH RYDE, 2113

Všechnu odbornou práci provádím osobně
Naprostá diskretnost zaručena
Návštěvy u klientů zdarma

Žádejte u našich dodavatelů výrobky



216 Devonshire Street, Sydney.

Telefon 69-6889

ADRIA

EXCLUSIVNÍ KONTINENTÁLNÍ RESTAURACE

Majitel V. KOSAŘ

8A KINGS CROSS ROAD,
KINGS CROSS, SYDNEY, N.S.W.

Telefon
31-5328

H. G. MAYER & CO.

ÚČETNÍ A REVISNÍ KANCELÁŘ
DAŇOVÝ PORADCE

Suite 10, Compas House
BANKSTOWN
Telefon 70 3228, 70 2722

Převzal další účetní praxi
fy. HARRY N. SIMPSON & CO.

6th Floor, "Station House"
3 Rawson Place, Sydney

Consultant: H. G. Mayer
Manager: T. D. Coates
Telefon 211 4744, 211 4532

Pánský krejčí

T. PERLMUTTER

315 Glebe Rd., Glebe, N.S.W.
Telefon 68 2183

Přešívání - opravy
Pánské prádlo

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

4/50 WILLOUGHBY Rd., CROWS NEST

*Prodej bloků, bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43 1666
43 1099
Po úředních hodinách 95 1189

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,
obdržíte jedině

v cukrářstvích
EMILA ŠIMKA

Naleznete mě na adresách
130 Victoria Road,
ROZELLE Telefon 82 5685

135 Catherine Street,
LEICHHARDT Telefon 56 7228

Roh Oxford & Crown Streets,
DARLINGHURST

PICK'S *Delicatessen*

324 KING ST., NEWTOWN
(přímo u vchodu do nádraží)

Bohatý sklad veškerého kontinentálního zboží

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151

Tělocvična Jednota Sokol Sydney

DOVOLUJE SI VÁS A VAŠE PŘÁTELE

POZVATI NA

SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY

V rázu: FIDLOVAČKA, žádný hněv a žádná rvačka
které se konají dne 25. října 1969,
ve velkém sále Maccabean Hall,
146 Darlinghurst Road, Darlinghurst.
K tanci a poslechu hraje rozšířený
orchestr br. Zd. Vymyslického.
Soutěž nejhezčích masek - Tombola.
Začátek o 8 hodině - Vstupné \$3.00,
včetně večeře, která se bude
podávat od 7. do 9 hod.
Reservování míst na čísla tel.
524-9572, 38-3511 anebo
každý pátek v tělocvičně.